СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

30.09.2015 № 305
пос. Видяево

Об утверждении Положения о мерах по социальной поддержке педагогических работников муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, руководителей
и специалистов муниципальных образовательных организаций
ЗАТО Видяево
В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 статьи 22 Закона Мурманской области от 28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской области», Уставом ЗАТО пос. Видяево,  принимая во внимание Закон Мурманской области от 20.12.2013 № 1705-01-ЗМО «О социальной поддержке педагогических работников государственных областных организаций Мурманской области, осуществляющих образовательную деятельность, руководителей и специалистов государственных областных образовательных организаций Мурманской области и государственных областных организаций Мурманской области для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей», Совет депутатов ЗАТО Видяево, -
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о социальной поддержке педагогических работников муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, руководителей и специалистов муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево.

2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Вестник Видяево».

Глава муниципального образования,

председатель Совета депутатов

ЗАТО пос. Видяево                                                                                 С.М.Дубовой

Приложение

к решению Совета депутатов
ЗАТО пос. Видяево

от 30.09.2015 № 305
Положение
о социальной поддержке педагогических работников
муниципальных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, руководителей и специалистов
муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево
1. Настоящее Положение о социальной поддержке педагогических работников муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, руководителей и специалистов муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево (далее – Положение) устанавливает меры социальной поддержки педагогическим работникам и специалистам муниципальных организаций ЗАТО Видяево, осуществляющих образовательную деятельность.

2. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- педагогический работник (педагог) - физическое лицо, которое состоит в трудовых отношениях с муниципальной образовательной организацией, и выполняет обязанности по обучению, воспитанию обучающихся и (или) организации образовательной деятельности;

- педагог - молодой специалист - выпускник образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации в возрасте до 35 лет, приступивший в течение года с момента окончания образовательной организации (не считая периода отпуска по беременности и родам; отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; периода времени по уходу неработающего выпускника образовательной организации (матери, отца) за ребенком до достижения им возраста трех лет; периода прохождения военной службы по призыву) к работе в муниципальной организации ЗАТО Видяево, осуществляющей образовательную деятельность, в должности педагогического работника. Такой педагог в течение первых трех лет работы с момента трудоустройства считается молодым специалистом. К педагогам - молодым специалистам относятся также педагогические работники муниципальных  организаций ЗАТО Видяево, осуществляющих образовательную деятельность, получившие педагогическое образование без отрыва от трудовой деятельности впервые;

- специалисты муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево - работники муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево, осуществляющих образовательную деятельность, занимающие должности, включенные в раздел 1 постановления Правительства Мурманской области от 01.03.2011 № 86-ПП «О перечне должностей специалистов, работающих в государственных областных и муниципальных учреждениях, имеющих право на получение мер социальной поддержки и (или) установление повышенных размеров тарифных ставок, окладов (должностных окладов) в соответствии с Законом Мурманской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа»;

- руководители муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево - работники муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево, занимающие должности, отнесенные к разделу II «Должности руководителей образовательных организаций» постановления Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций», деятельность которых связана с организацией образовательного (воспитательного) процесса.
3. Педагогическим работникам муниципальных организаций ЗАТО Видяево, осуществляющих образовательную деятельность, и руководителям образовательных организация ЗАТО Видяево (далее – педагогические работники муниципальных организаций ЗАТО Видяево) предоставляются следующие меры социальной поддержки:

3.1. Выплата педагогу - молодому специалисту единовременного пособия в размере шести должностных окладов.

3.2. Выплата педагогу - молодому специалисту ежемесячной двадцатипроцентной надбавки к должностному окладу.

3.3. Выплата педагогическому работнику муниципальной организации ЗАТО Видяево при увольнении в связи с выходом на пенсию по старости (при стаже педагогической работы двадцать пять лет и более) и по инвалидности (независимо от стажа работы) единовременного пособия в размере трех должностных окладов.

3.4. Выплата педагогическому работнику муниципальной организации ЗАТО Видяево ежегодной разовой материальной помощи в размере 50 процентов от должностного оклада.
4. Педагогическим работникам муниципальных организаций ЗАТО Видяево и специалистам муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево, в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2004 № 561-01-ЗМО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа» предоставляются меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в форме ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

5. Меры социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных организаций ЗАТО Видяево и специалистам муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево, указанные в пунктах 3 и 4 настоящего Положения, предоставляются по месту основной работы указанных работников.
6. Порядок выплат по социальной поддержке педагогическим работникам муниципальных организаций ЗАТО Видяево, а также Правила предоставления ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг специалистам муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево, предусмотренные настоящим Положением, разрабатываются и утверждаются Администрацией ЗАТО Видяево.
7. Муниципальные образовательные организации ЗАТО Видяево вправе за счет средств, получаемых от приносящей доход деятельности, самостоятельно принимать дополнительные меры социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных организаций и специалистам муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево
8. Финансирование расходов, предусмотренных пунктом 3 Положения производится за счет средств местного бюджета ЗАТО Видяево.